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Anotace

Webová aplikace je vytvořena pro pracovníky pracující ve státní správě,

především pro personální oddělení a představené zaměstnance, kteří mají

povinnost zveřejňovat své profesní životopisy. Aplikace komplexně zajišťuje proces

zveřejnění životopisů. Díky této aplikaci jsou představení ředitelé a ostatní

přestavení schopni sami na webové stránky své životopisy vkládat, upravovat a

případně je jinak aktualizovat. Aplikace je propojená s personálním systémem nebo

telefonním seznamem daného úřadu a díky tomu je schopná sama vyhodnocovat,

zda je nebo není nutné u dané osoby zveřejnit životopis. Pokud aplikace vyhodnotí,

že daná osoba je povinna svůj životopis zveřejnit, sama této osobě zašle notifikaci

do pracovní emailové schránky.

Annotation

Application development for state administration

The web application is designed for employees working in the government

administration, especially for HR departments and the employees who are obliged

to publish their professional CVs. The application comprehensively handles the CV

publishing process. Thanks to this application, directors and other officials are able

to upload, edit and otherwise update their CVs on the website themselves. The

application is linked to the personnel system or telephone directory of the office and

is therefore able to assess for itself whether or not a person's CV needs to be

published. If the application assesses that a person is required to publish his or her

CV, it will send a notification to the person's work email inbox.
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1 Úvod

Dne 14. prosince 2015 schválila vláda ČR Akční plán boje s korupcí na rok

2016. V něm je mj. obsaženo podpůrné opatření, které má zajistit transparentnost

při obsazování vedoucích pozic ve státní správě. Tímto opatřením je povinnost

zveřejnit profesní životopis představených od úrovně ředitelů odborů, kteří uspěli

ve výběrových řízeních, a to na webových stránkách příslušných služebních úřadů.1

Pracovníci státní organizace mají na starosti denně spoustu

administrativních úkolů. Jedním z takových úkolů je i zveřejňování profesních

životopisů. Bez užití aplikace proces zveřejňování životopisů řeší více pracovníků

naráz, jedná se především o pracovníky personálního oddělení, kteří primárně

hlídají seznam představených a splnění povinnosti zveřejnění životopisu. Dále

představený je povinen předat svůj životopis personálnímu oddělení, které

následně jeho zveřejnění řeší s oddělením informatiky. Je třeba, aby všechny tyto

dotčené osoby mezi sebou spolupracovali, neboť by v opačném případě docházelo

k prodlení a k opakovanému upozorňování o nesplnění dané povinnosti. V rámci

snížení vytíženosti pracovníků a zároveň snaze snížit počet každodenních

opakujících se administrativních činností, je vhodné pokusit se zjednodušit a

zautomatizovat tento proces a vytvořit aplikaci tak, aby sloužila ve prospěch všech

dotčených zaměstnanců.

Cílem této práce je vytvořit aplikaci, která bude sloužit jako funkční šablona

pro oddělení informatiky jednotlivých úřadů, kteří mohou tuto aplikaci přijmout

s využitím vlastní databáze zaměstnanců či ji upravit dle potřeb daného úřadu.

Následně funkční aplikaci předají k užívání personálnímu oddělení a představeným.

Mezi hlavní moduly aplikace patří modul pro správu životopisů, který

umožňuje jednotlivé životopisy spravovat. Při zařazení nového představeného do

databáze zaměstnanců aplikace automaticky vyhodnotí nutnost zveřejnit profesní

životopis a o této nutnosti zašle notifikaci přímo samotnému představenému. Pokud

1 Akční plán boje s korupcí na rok 2016, Úřad vlády České republiky Ministr pro lidská práva, rovné
příležitosti a legislativu a předseda Rady vlády pro koordinaci boje s korupcí, Předkladatel: ministr
pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu Praha, prosinec 2015
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tuto povinnost představený do daného časového úseku nesplní a svůj životopis do

aplikace nevloží, aplikace ho automaticky upozorní na nesplnění povinnosti, a to i

opakovaně. Představený se přes jednoduchý odkaz, který bude obsažen v samotné

notifikaci, dostane do aplikace, kam bude sám schopen svůj životopis vložit a

zveřejnit ho. Pokud dojde k přerušení pracovního výkonu a představený bude

vyřazen ze seznamu pracovníků, aplikace automaticky životopis na webových

stránkách úřadu smaže.

2 Návrh modelu

Pro účely vývoje aplikace bylo vytvořeno vhodné vzorové prostředí, aby bylo

možné aplikaci navrhnout a následně naprogramovat.

Prvním krokem při tvorbě konkrétní aplikace by měla být schopnost popsat

proces, který probíhá bez automatizace činnosti. Konkrétně v této aplikaci se jedná

o několik dílčích činností různých pracovníků, které musejí pro zveřejnění

životopisu provést (např. personální pracovník, představený pracovník a správce

webových stránek).

Po určení těchto konkrétních činností je dále možné přistoupit k samotnému

návrhu aplikace, která by měla tyto činnosti zastoupit. Měla by je zjednodušit, snížit

počet dotčených osob a zrychlit celý proces zveřejnění. Výsledkem sběru těchto dat

vznikne celkový rozsah aplikace.

2.1 Popis procesu bez systému

Do procesu zveřejňování profesních životopisů (v případě, že neexistuje

aplikace na automatické vkládání) je zapojeno více pracovníků úřadu. Jedná se o

pracovníka personálního oddělení, který má na starosti správu profesních

životopisů. Ten kontroluje, zda byla splněna zákonná povinnost a životopis byl

zveřejněn, případně urguje jeho zveřejnění. Dalším je samotný představený, který

má povinnost vyplnit profesní životopis. Posledním je správce webových stránek,

který zajišťuje vyvěšení dokumentu na portálu úřadu. K úspěšnému zveřejnění

profesního životopisu je třeba, aby tyto tři osoby mezi sebou spolupracovali, což
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může být v praxi složité z časových i jiných důvodů, a tím se vyvěšení životopisu

pozdržuje.

Samotný proces zveřejňování probíhá tak, že personální pracovník provede

kontrolu organizační struktury. Výsledkem této kontroly je zjištěno, že existuje

v rámci organizace představený pracovník, u kterého je potřeba vyplnit profesní

životopis. Personální pracovník zašle žádost představenému, ve které ho žádá o

zaslání profesního životopisu. Představený vyplní svůj profesní životopis a zašle ho

zpět personálnímu pracovníkovi. Ten provede kontrolu přijatého dokumentu.

V případě, že je v dokumentu chyba, pošle dokument zpět představenému.

V případě správnosti dokumentu ho předá správci webových stránek s požadavkem

k jeho zveřejnění. Správce webových stránek následně zveřejní životopis

představeného na portálu organizace. Jestliže je nutné aktualizovat profesní

životopis, je potřeba tento proces opakovat.

2.2 Návrh systému pro zveřejňování životopisů

Díky zavedení automatizace do procesu zveřejňování profesních životopisů

se bude jejich spravování týkat menšího počtu pracovníků, a to zejména samotného

představeného, který má povinnost svůj životopis zveřejnit a správce aplikace,

kterým je pracovník personálního oddělení. Proces automatizovaného zveřejňování

životopisů probíhá v několika následujících krocích.

Systém provede kontrolu zaměstnanců organizace z organizační struktury

v pravidelných intervalech a vyhledá všechny pracovníky, kteří odpovídají

parametrům pro potřebu vyplnění profesního životopisu. Těmto vybraným

pracovníkům systém zašle notifikační zprávu, ve které budou požádáni o vložení

životopisu. Představený vstoupí do aplikace a životopis vloží. Správci aplikace přijde

notifikace s informací, že představený vložil profesní životopis do systému, následně

správce vstoupí do systému a provede kontrolu životopisu. Dále ho buď schválí nebo

zamítne. Pokud je třeba životopis opravit, zadá žádost o úpravu do systému a ten

zašle notifikaci představenému o nutnosti úpravy. V případě, že je dokument

schválen, systém zveřejní profesní životopis na webovém portálu organizace.
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V případě nutnosti aktualizace informací v životopisu může představený upravit

svůj životopis a schvalovací část je opakována.

Obrázek 1 – Workflow systému

2.3 Model systému

Z popisu návrhu systému je vytvořen model systému, který lépe zobrazí

rozsah a náročnost aplikace. V modelu jsou aktéři, kteří mohou vykonávat sadu

určitých akcí. Aktéři reprezentují jednotlivé role, které jsou nastaveny v aplikaci.

Sada akcí je „Případ užití“ neboli „Use Case“, případně je lze označit jako jednotlivé

funkcionality systému.

Neověřený uživatel (návštěvník webového portálu úřadu) má oprávnění pro

prohlížení jednotlivých profesních životopisů. Návštěvník otevře příslušnou

webovou stránku, kde systém načte seznam profesních životopisů. Návštěvník si


[…]


SQLite, a jiné.

18 BODUCH, Adam a Roy DERKS. React and React Native: A complete hands-on guide to modern web
and mobile development with React.js, 3rd Edition. 3. vyd. Birmingham, England: Packt Publishing
Limited (Verlag), 2020. ISBN 978-1-83921-114-0.
19 SCOTT, Adam. JavaScript everywhere: Building cross-platform applications with GraphQL, react,
react native, and electron. Sebastopol, CA: O'Reilly Media, 2020. ISBN 9781492046981.
20 HOQUE, Shama. Full-Stack React Projects: Modern web development using React 16, Node,
Express, and MongoDB. Birmingham, UK: Packt Publishing, 2018. ISBN 9781788835534.
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Počátek vývoje jazyka SQL začal uveřejněním koncepce relační databáze (E.F.

Codd 1970), kdy výzkumná laboratoř IBM vyvíjela prototyp relační databáze. Brzy

se ukázalo, že je třeba vytvořit také jazyk, který bude schopen s relačními

databázemi pracovat. Tím vznikl dotazovací jazyk zvaný SEQUEL, později nazývaný

SQL.

Roku 1977 firma s názvem Relational Software představila na trhu

databázový systém, který se nazývá Oracle. Tento systém již jazyk SQL užíval.

Vzhledem k tomu, že byl jazyk SQL používán i u dalších databázových systémů

pracujících pod operačním systémem DOS, objevila se snaha o jeho standardizaci.

První standardní verze jazyka SQL byla vytvořena v roce 1982 pracovníky v

instituci ANSI (American National Standards Instituce). Během let byl tento

standard několikrát přepracován a doplněn. V dnešní době je jazyk SQL využíván v

řadě databázových programů, nicméně téměř nikdo nevyužívá standardní verzi v

plné šíři.

Dobře navržená databáze je základem každého informačního systému.

Očekává se od ní stabilita, spolehlivost, rychlost a bezpečnost uložených dat. Pro

společnost je databáze důležitá, neboť chrání cenná data. Relační databáze nabízí

více softwarových společností, např. Microsoft, Oracle, IBM atd. Databáze mohou být

volně dostupné nebo komerčně distribuované. Každá má různě specifikované

hardwarové nároky, které se týkají procesorové kapacity, paměti a diskového

prostoru.

Databáze užívané v dnešní době tvoří základ pro stabilní a kvalitní přístup k

údajům. Obsahují bezpečné technologie, které umožňují přístup k údajům systému

odkudkoliv ve světe.

S vývojem databázových technologií začaly nastupovat nové trendy. Patří

mezi ně přechod na architekturu klient-server a také trend decentralizace

informačních technologií, která byla vynucena globalizací ekonomiky a

dynamickými změnami v řízení a struktuře firem. Databázový server je základním

pilířem třívrstvé architektury klient-server-databáze. Tento server je možné
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realizovat na samotných uzlech nebo na stejném hardwarovém serveru jako

middlewarová vrstva. 21

5 Závěr

V rámci této bakalářské práce byla úspěšně navrhnuta a vytvořena aplikace,

jejímž cílem byla automatizace procesu vkládání profesních životopisů na webový

portál úřadu. Jednalo se zejména o zjednodušení procesních kroků, které bylo

možné nahradit automatizací a zajistit tak lepší plynulost celého procesu.

V první řadě byla provedena analýza tohoto procesu bez systému, aby

následný navrhovaný systém co nejlépe odpovídal potřebám všech pracovníků.

Jednalo se zejména o stanovení daných úkolů, které má aplikace zajišťovat.

Následně byl vytvořen model systému a analytický diagram, které vycházely

z předchozích návrhů.

Aplikace obsahuje základní funkce, jejichž využití bude společné pro všechny

úřady státní správy. Mezi tyto základní funkce je možné zařadit ukládání a

zneplatnění neaktuálních souborů a především vedení procesu pomocí stavů.

V aplikaci je také funkce, která zajišťuje odesílání notifikací o nutnosti vložení

životopisu. Tato funkce je naprogramována a připravena pro spuštění, ale pro její

funkčnost je nutná implementace konfigurace emailového serveru daného úřadu.

S ohledem na absenci emailového serveru nebylo možné tuto funkcionalitu

otestovat.

S přihlédnutím na subjektivní potřeby daných úřadů je možné do aplikace

implementovat další funkcionality, které by dále rozšiřovaly daný systém a aplikace

by byla uživatelsky přívětivější. Jedním z možných rozšíření je administrace pro

správce – možnost pro vložení nového správce, přidělení oprávnění správci a také

možnost pro zrušení role správce. Další by mohla být možnost, aby správce aplikace

mohl vkládat a upravovat soubor, který by fungoval jako šablona pro vytvoření

profesního životopisu. Aplikace by také mohla být rozšířená o možnost upravovat

21 LACKO, Ľuboslav. 1001 tipů a triků pro SQL. Brno: Computer Press, 2011. ISBN 978-80-251-3010-
0.
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text zasílané notifikace správcem. Služba pro automatické rozesílání notifikací by

mohla dále obsahovat funkci, která by ověřovala, zda vložené soubory

představených jsou správně zařazeny v souborovém systému. V případě nenalezení

souboru by byl představený požádán notifikací o nahrání nového souboru a jeho

záznam byl nastaven do stavu 1 „Čeká na vložení“.

Je mnoho možností, jak tuto základní aplikaci rozšířit, ale tato aplikace již

sama o sobě splňuje stanovené požadavky a cíle. Aplikace umožňuje pracovníkům

provádět úkony jednoduše a efektivně, díky čemuž je celý proces vkládání

životopisů na webové stránky uživatelsky přívětivý. Aplikace byla vyvinuta pomocí

použití moderních technologií tak, aby byla snadno použitelná a intuitivní.

Testování aplikace ukázalo, že splňuje funkčnost a klíčové požadavky.
