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Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem je navrhnout funkční aplikaci určenou pro státní správu dle
strategie vlády ČR a její koncepce pro boj s korupcí. Aplikace by měla
automatizovat proces vkládání profesních životopisů a také
upozorňovat na nutnost jejich vložení na webový portál daného
úřadu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje práce shodu s jinými texty 10 procent, jde ale
zejména o citace a dále o zákony, usnesení, a podobně.

Dílčí připomínky a náměty:

Jednotlivé hlavní kapitoly mají začínat na nové stránce. Není zcela jasné, proč autor
provede implementaci aplikace včetně ukázek zdrojových kódů a až pak popisuje
použité technologie. Zcela logicky by to mělo být opačně. Výběr technologií mohl být
lépe zdůvodněn.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce se věnuje vývoji aplikace pro státní správu. Hned v úvodu autor popisuje
proces bez daného systému, tzn. tak jak se realizuje doposud. Na základě popisu

procesu je pak vytvořena analýza budoucí aplikace. Následuje stěžejní část práce,
kterou je samotný vývoj a implementace aplikace. V závěru je pak popis použitých
technologií. V práci mohlo být více ukázek vyhotovené aplikace. Jinak je text vcelku
srozumitelný, dobře strukturovaný. Autor splnil cíle práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 8. května 2023
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